
Il responsabile dell’istruttoria:      
Il responsabile del procedimento: DSGA dot..ssa Vincenza Procopio tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

 

                                                                                                                                                     

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” -95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, n. 80 - Tel. 095/6136084 Fax 095/7694523  
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail:  CTPC01000A@istruzione.it 

 

Prot. n.  6988                                                                            Adrano, 13/09/2022
           

DETERMINAZIONE N. 12 
Alla cortese attenzione dei 

 

 Al Dirigente dell’UST di Catania  
 Ai docenti destinatari 

Al Dsga, responsabile del procedimento 
Al Rappresentante lavoratori per la sicurezza 

Al Sito web 
Ai genitori e alunni 

  

 

                    
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA D.S N. 10 del 12/09/2022 - INDIVIDUAZIONE, NUMERAZIONE DELLE AULE, PER 
L’ACCOGLIMENTO DELLE CLASSI/GRUPPI DI APPRENDIMENTO, DEI VARI INDIRIZZI DI STUDIO, PER L’EROGAZIONE 
DELLA DIDATTICA IN PRESENZA   

 
Oggetto:  
1. Utilizzo locali scolastici finalizzato alla individuazione, numerazione delle aule, per l’accoglimento delle classi/gruppi di apprendimento, 

dei vari indirizzi di studio, per l’erogazione della didattica in presenza  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  La  L. 241/1990   ss.mm.ii 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59 che ha introdotto l’autonomia scolastica e il 
riconoscimento della  dirigenza scolastica  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO Il DM 18/12/1975  che determina  la “funzionalità didattica”: in cui  ciascun  alunno 
deve godere di uno spazio minimo di 1,96 metri quadri nella scuola secondaria di II grado. 



Il responsabile dell’istruttoria:      
Il responsabile del procedimento: DSGA dot..ssa Vincenza Procopio tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

 

L'altezza minima delle aule deve essere di 3 metri. 

EFFETTUATA La Valutazione dei Rischi e degli standard tecnico-strutturali di legge relativi a 
attrezzature, impianti, luoghi di lavoro 

VISTO Il D.Lg.vo 81/2008 e ss. mm., in materia di sicurezza nei locali  pubblici e il relativo DVR 

PRESO ATTO  del numero di classi prime autorizzate, da parte dell’Ufficio Scolastico “Ambito Territoriale 
di Catania”, pari a n. 7 unità, e la conseguente dotazione organica di posti di personale 
docente per l’a.s. 2022/2023, per l’insegnamento delle discipline.  

PRESO ATTO dell’assegnazione di ulteriori risorse di personale docente ed Ata, da parte dell’Ufficio 
Scolastico “Ambito Territoriale di Catania in applicazione dell’Adeguamento dell’organico 
di diritto alle situazioni di fatto del personale ATA a.s. 2022/2023, per l’ottimizzazione 
dell’offerta Formativa del Liceo Verga.  

RISCONTRATO 
Che, per effetto della capienza massima delle nostre Aule, individuate in riferimento ai 
parametri sopra citati, discenderà lo sdoppiamento del numero di classi accoglibili per l’a. 
s. 2022/2023. 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dal RSPP, attenutosi alle norme di legge ed alle indicazioni 
ministeriali e regionali circa il distanziamento fisico ed ogni altra misura di prevenzione del 
contagio da SARS-CoV-2., sull’utilizzo delle aule e degli spazi di via Salvo D’Acquisto e di via 
Donatello, in dotazione al Liceo “G. Verga” di Adrano, (Verbale della Riunione Periodica di 
Sicurezza prevenzione e protezione – Giusta convocazione Circolare n. 7876/1.1.a del 
27/08/ 2021 
 

CONSIDERATA 
la necessità di tutelare la salute della comunità scolastica coinvolta (studenti e famiglie, 
docenti, personale A.T.A., dirigente scolastico compreso ) durante lo svolgimento delle 
attività in presenza presso le sedi della nostra istituzione scolastica; 

RISCONTRATA 
la necessità  di  integrare il documento di valutazione rischi di cui al decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81,  

TENUTO CONTO delle competenze attribuite dal D.lgs 165/2001 ai dirigenti scolastici, circa la responsabilità 
dell’Istituzione scolastica e autonomi poteri di organizzazione, gestione, direzione, 
coordinamento e valorizzazione delle risorse umane, e che pertanto spetta al Dirigente 
scolastico, assegnare gli alunni alle classi; 

DETERMINA 
DI PROCEDERE alla individuazione e numerazione delle aule, in dotazione al Liceo “G. Verga” di Adrano, ritenute 
funzionali ad ospitare le classi o gruppi di studio dei vari indirizzi di studio, per l’erogazione della didattica in 
presenza; ( D.lvo 81/2008 ) 

-di procedere all’assegnazione degli alunni alle classi e ai gruppi di studio, in applicazione delle norme vigenti 
(antinomiche) tra di loro, per conflitto di competenza:  la riorganizzazione della rete scolastica, riguardante 
l’assegnazione del numero delle classi e la determinazione della dotazione organica del personale della scuola (DPR 
81/2009) che assegna la competenza all’USR e agli Uffici Scolastici Territoriali;  e il D.L.vo 81/2008 , in materia di 



Il responsabile dell’istruttoria:      
Il responsabile del procedimento: DSGA dot..ssa Vincenza Procopio tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che determinano il limite massimo di alunni per aula, nonché 
dei posti complessivamente disponibili nella istituzione scolastica, che assegna la responsabilità e la competenza al 
Dirigente Scolastico;  
-Si invita, il DSGA, dott.ssa Enza Procopio, responsabile del procedimento a disporre e a coordinare le modalità e 
termini di avvio e conclusione dell’esecuzione degli adempimenti sopra descritti dalla data di pubblicazione della 
presente determinazione. 
 

Classi ubicate presso la sede centrale di Via Salvo D'Acquisto n. 18: 
 

INDIRIZZO SCIENTIFICO e ad INDIRIZZO SCIENTIFICO – OPZIONE SCIENZE APPLICATE 
1As; 1Bs; 1Cs, 2As; 2Bs; 2Cs; 3As; 3Bs;3Cs; 4As; 4Bs; 4Cs; 5As; 5Bs;5Cs  1Asa; 2Asa; 2Bsa, 3Asa; 4Asa; 4Bsa; 5Asa; 5Bsa;   

Classi ubicate presso la sede succursale di Via Donatello: 

IAc; 2Ac; 3Ac; 4Ac; 5Ac; 2Bc 3Bc ad INDIRIZZO CLASSICO 

IAI, 2AI, 3AI; 4AI, 5AI ad INDIRIZZO LINGUISTICO 

IAsu, 1Bsu, 2Asu, 3Asu, 4 Asu, 5Asu, 5Aes INDIRIZZO SCIENZE UMANE ED ECONOMICO SOCIALE. 

 

SEDE CENTRALE SEDE SUCCURSALE 

N.   AULA N. UBICAZIONE CLASSE N. AULA N. UBICAZIONE CLASSE 

1 11 SCALA A 4AS 1 3 CORRIDOIO SX 2Ac 

2 10 SCALA A 2AS 2 4 CORRIDOIO SX 3AC 

3 12 SCALA A 3AS 3 5 CORRIDOIO SX 4AC 

4 13 SCALA A 1AS 4 6 CORRIDOIO SX 5AC 

5 18 SCALA B 3BS 5 7 CORRIDOIO SX 2BC 

6 17 SCALA B 4BS 6 8 CORRIDOIO SX 3BC 

7 16 SCALA B 2BS 7 9 CORRIDOIO SX 2ASU 

8 15 SCALA B 1BS 8 10 CORRIDOIO SX 3ASU 

9 20 SCALA C 4CS 9       PIANO TERRA                4ASU  

10 22 SCALA C 5CS 10 16 CORRIDOIO ING. 1AC 

11 23 SCALA C 3CS 11 17 CORRIDOIO ING.                1ASU  

SEDE CENTRALE SEDE SUCCURSALE 

N.   AULA N. UBICAZIONE CLASSE N.   AULA N. UBICAZIONE CLASSE 

12 21 SCALA C 1CS 12 18 CORRIDOIO DX 5AL 

13 27 SCALA D 3ASA 13 19 CORRIDOIO DX 4AL 

14 28 SCALA D 2ASA 14 20 CORRIDOIO DX 3AL 

15 25 SCALA D 4ASA 15 21 CORRIDOIO DX                 2AL   

16 26 SCALA D 1ASA 16 22 CORRIDOIO DX 5ASU 

17 33 SCALA E 5BS 17 23 CORRIDOIO DX 1AL  

18 32 SCALA E 5AS 18 24 CORRIDOIO DX 5AES 

19 30 SCALA E 4BSA 19 25  CORRIDOIO DX 1BSU  

20 31 SCALA E 2BSA     

21 45 ALA  1        AULE SPECIALI             

22 46 ALA  1 2CS     

23 47 ALA  1        AULE SPECIALI             



Il responsabile dell’istruttoria:      
Il responsabile del procedimento: DSGA dot..ssa Vincenza Procopio tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

 

24 48 ALA  1        AULE SPECIALI             

25 50/B PIANO TERRA 5ASA     

26  ALA 2 LAB. FIS. E CHIM.     

27 43 ALA 2 5BSA     

28 38 ALA 3 LAB. INF.N. 1     

29 40 ALA 3 LAB. INF.N. 2     

 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse) 

 
 

 
Il presente atto è firmato digitalmente 

     
 

 
La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica ha valore di notifica formale a tutti gli effetti legali                             

 

 


		2022-09-13T13:47:35+0200




